
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01874
 Del: 31/03/2014
 Esecutivo da: 31/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione personale e servizi generali

OGGETTO: 
Stipula abbonamento anno 2014 al Portale Giuridico Sistema Leggi con licenza di rete locale per la 
Direzione Servizi Tecnici - Impegno di spesa -  Affidamento diretto in economia [ art. 125 
D.lgs.163/2006] -  CIG Z890E1F658

IL RESPONSABILE P.O.

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 5407/2013 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione. 

Premesso che:
• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  

dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  

provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Considerato opportuno assicurare agli uffici della Direzione Servizi Tecnici l’accesso a banche dati  
giuridici on line il più possibile complete e approfondite, costituendo la consultazione a siffatte banche 
dati una necessità indispensabile;

Dato  atto che,  per  l’acquisizione  in  questione  occorre  rivolgersi  esclusivamente  agli 
editori/concessionari  delle  varie  riviste  giuridiche  on  line  e  che  non  è  quindi  possibile  procedere 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01874



mediante soluzioni di e-procurement nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A.  
(ivi incluso il MePa) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme);

Dato atto che negli anni passati si è provveduto a tale necessità attraverso l’accesso alla banca dati on 
line  “Leggi  d’Italia”,  pubblicata  all’interno di  uno specifico portale  giuridico,  denominato  “Portale 
Giuridico Enti Locali”, realizzato dalla Wolters Kluwer Italia s.r.l. (ex De Agostini Professionale), con 
sede legale Centro direzionale Milanofiori, strada 1, Palazzo F6, 20090 Assago (MI);

Vista l’ offerta presentata in data 20/01/2014, dalla Wolters Kluwer Italia s.r.l., tramite l’Agenzia generale  
per Firenze e Prato,  via Vittorio Emanuele,  n.  22,  Firenze,documento conservato agli  atti  presso questo 
ufficio;

Considerato che  il  prodotto  offerto  è  da  ritenersi  idoneo a  soddisfare  le  esigenze  dei  vari  uffici  della  
Direzione Servizi Tecnici e che la spesa annuale di euro € 2.926,32 comprensiva di I.V.A. è da ritenersi 
congrua e conveniente in relazione al servizio fornito;

Considerato che  per  l’affidamento  del  servizio  in  questione,  data  l’unicità  del  servizio  offerto,  stante 
l’importo inferiore ad € 20.000,00, si ritiene opportuno il ricorso allo strumento dell’affidamento diretto da  
parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, trattandosi di 
servizio in economia;

Ritenuto che la spesa prevista per abbonamenti per sua natura non sia suscettibile di frazionamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L.;

VISTO  l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO  l’ art. 13 del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO  il vigente Regolamento comunale del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

DETERMINA

1. di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale per l’anno 2014 al Portale Giuridico Enti 
Locali con accesso simultaneo in rete dalla sede della Direzione Servizi Tecnici per gli archivi riportati  
nell’allegato “A” dell’offerta di cui in narrativa e conservata agli atti presso questo ufficio per una rete di 
3 accessi contemporanei;
2. di stabilire che il nuovo abbonamento sarà attivato con la Wolters Kluwer Italia s.r.l. (ex De Agostini 
Professionale), con sede legale Centro direzionale Milanofiori, strada 1, Palazzo F6, 20090 Assago (MI), 
e sostituirà gli abbonamenti in essere della Direzione Servizi Tecnici con tale società; 
3. di impegnare sul cap.43305 la spesa complessiva di euro 2.926,32 comprensiva di I.V.A, a favore  
della Wolters Kluwer Italia srl, con sede legale Centro Direzionale Mirafiori, strada 1, Palazzo F6, 20090 
Assago (MI), Partita I.V.A. 10209790152, codice beneficiario 19124;
4. il CIG dell’intervento è:Z890E1F658

Firenze, lì 31/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Saulo Cappellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01874



Accertamento

1) 43305 0 14/002806 00 2926,32

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01874


	DETERMINA

